¹ Cf. *Wesseling*, ad *Herod.* ac *Diod.* S. l. c.

² Dubio caret, *Ægyptum* *Arab.* **رَيْف** *الرَيْف* appellari, non item, an regio hoc nom. accepit ab *Æg.* **PIB**, atque idcirco in *Liberis S.* **רִיפ** appellatur. Negat utrumque *Muller* in *Sat. Obs.* c. vii. et *Michaëlis* in *Suppl.* ad *Lex. Hebr.* p. 228. 3. Comparari possunt, quae scripsi p. 19. 227. Addatur annotatio *Michaëlis* ad *Abulfeda* *Ægyptum*, p. 10.

³ Cf. *Michaëlis* in *Spicil.* *Geogr. Hebr.* extra p. l. p. 177—189., et in *Suppl.* ad *Lex. Hebr.* p. 1707., sed neque negligenda *Virringa* ad *Lex. xliii.* 3. sive 14.

⁴ In quibus etiam *Müller* in *Dias.* sel. p. 25., ubi plura deinde de Sabaeis haud vulgariter leguntur.

⁵ Cf. *Jabl. Praefat.* ad *Pauth.* p. xcii. xciii.

Gr. duo significat. Primo quidem ipsas partes verendas, ut in illo Hom. II. 3. 492. *ἄλλοτε βοῦβέρα*, ad que verba legatur Eustath. Videatur etiam Pollux l. II. segm. 186. Rufus Ephorus, ap. H. Steph. in Expos. vocc. Medio, p. 536., Heliodorus l. vi. p. 305., Lucianus Timou. p. 95. D., Aristides *Ἀργύ. λογ. Α.* p. 167. ed. Flor., Evagrius Hist. Eccl. iv. 29. Deinde significat etiam morbum in partibus illis verendis, quem sic describit Pollux l. iv. c. 25. segm. 202., *βοῦβέρ, ἐπὶ βοῦβέρας ἄλγος πρὸς ἀλγυμῶντι*. Adde Lucian. in Philops. t. II. p. 470. l. Et hæc est communior *ροῖ βοῦβέρας* significatio: prior enim est fere poetica, aut certe rarietas et in libris Medicorum maxime reperunda.¹ Posteriori itaque sensu, pro tumore inflammato in partibus verendis, acceptiase videtur *ροῖ βοῦβέρας ἄλγος* Josephus, uti et accipiunt omnes, qui ej. verba citant, quosque videre mihi contigit. Quæ mens si fuit etiam ipsis Apionis, Ægyptii, quique lingue patriæ ignarus non credendus est: in explicanda voce illa quæ mihi hæere, non in vitis fateri. Apionem quidem ita intelligi voluisse, liquet ex eo, quod de Mose et Judais scribit, *Ὀνειδιστὰς τῆς ἑστῆρας ἰδῶν βοῦβέρας ἔργον*. Sic igitur accipi voluit *βοῦβέρας ἄλγος*, de quo loquitur. Sed tamen, si omnia rite excutio mechanicè perpendo, dicendum videtur, ut Apionem auctorem suum, ex quo hæc hausit, non recte cepisse, aut studio rem, quam narrabat, obscura et confusa brevitate, intellectu difficillem reddere voluisse: ut solent facere, quibus cura est, ut mendacio aliquem colorem inducant. Certe morbum illum, quem indicare videtur Apion, non dictum fuisse *Ἔγ. βοῦβέρ*, aut *βοῦβέρας* mihi persuasum est. Itaque cum Apion *βοῦβέρας* et *βοῦβέρ* interpretaretur *ροῖ βοῦβέρας ἄλγος*, pro *βοῦβέρας* intelligo non morbum aliquem, circa partes verendas solum habentem, sed ipsas partes verendas, et per *ροῖ βοῦβέρας ἄλγος*, dolorem, qui ex circumcissione persentiscitur. Uno verbo, existimo, Apionem per *βοῦβέρας* suam significasse circumcissionem, a Mose, ut creditur, primum institutam, in cuj. memoriam Sabbathum deinde nomen accepit. Nempe circumcisio *Ἔγ.* sermone dicitur *CEBI*, circumcidere et *CEBI* et *COYBE*. Ita in historia institutionis Iuj. divina Gen. xvii. 10. pro *περιτομῆσθε τῶν υἱῶν ὑμῶν*, Coptus habet *ΣΩΟΥΤ ΗΙΒΕΝ ΗΤΩΤΕΝ ΕΡΕΤΕΝCOYBE*, v. 11., *cal περιτομῆσθε τῶν υἱῶν τῶν ἀσθενησίων ὑμῶν* vertitur *ΟΥΟΣ ΕΡΕΤΕΝCOYBE ΤCΑΡΞ ΗΤΕΤΕΝΟΥΕΤΑΤCΕΒΙ*, v. 13., *περιτομῆσθε τῶν υἱῶν τῶν ἀσθενησίων ὑμῶν* vertitur *ΟΥΟΣ ΕΡΕΤΕΝCOYBE ΤCΑΡΞ ΗΤΕΤΕΝΟΥΕΤΑΤCΕΒΙ*. Circumcisus dicitur *COYBHT*, Gen. xxiv. 22. Plura exempla adducere supervacaneum est, que in vers. Copt. Librorum V. et N. T. frequentissime occurrunt, quoties in Gr. *τῆς περιτομῆς* et *τοῦ περιτομῆσθε* notio occurrat. Utrumque autem et circumcidere et circumcisio dialecto Ægypti super., que hodie *Salhidica* vocatur, dicitur *CBBE*, sabbe, in qua dial. cum nihil hodie extet typis descriptum, pauca exempla addam. In Vers. Actuum Apost., cuj. apographum, ex Biblioth. Oxon. Bodd. ab amico acceptum, mecum nuper communicavit La Croze, hæc leguntur, c. x. 45. *ΔΥΠΩΣC ΗCΙ ΟΥΙCΤOC ΕΤΩΟΗC ΕΒΟΛ ΣΘ ΠCΒΕC*, ubi textus Gr. habet, *ἕξουσαν οἱ τῆς περιτομῆς*, c. xvi. 3. de Paulo Timotheum circumcidente, *ΔΥΩ ΔΥΧΙΤΑ ΜCΒΒΗΤΗ*, quod exprimere debet hæc Gr. *αὐτὸν περιτομῆσθε ἀντὶς*.² Unde jam facile colligitur, *Σαββέρ*, quod Apion interpretatus est *ροῖ βοῦβέρας ἄλγος*, n. ipsa significare cir-

cumcisionem, que in partibus verendis, nec sine dolore, peragitur. Moses ipse hoc observat in historia circumcissionis Sichemitarum Gen. xxxiv. 24, 25.: Et circumcisi sunt omnes mores.—Evensit autem dies tertio, quia esset in dolore.—Et Philo Judæus, circumcissionis Judaicæ ritum, adversus Gr. ac Romanorum scemata, defendens, sic etiam ratiocinatur: verisimile non esse, tenere circumcidi tam multa hominum millia *πρὸς καλῶς τῶν ἀλγυμῶν περιτομῆσθε* rā *ἔστω* enī, rā *τῶν οὐκ ἐκτετακῶν σφῆρα*, que magno cum dolore et sua et charissimorum pignorum suorum corpora mutilant, de Circumcis. p. 810. [t. II. p. 211. ed. Mang.] Hoc igitur sensu *CEBI*, *Σαββέρ*, i. e. circumcisio, poterit dici *ἄλγος βοῦβέρας*. Sed id ipsum secundum litteram significat *Σαββέρας*. Nam *OGI* *Ἔγ.* est *ἄλγος*, damnum, nalam, dolor, uti videre est Philipp. iii. 7. *ἦμα λῶνον ἐροῖ νοτόσι ἔσβε πλξc*, quomodo Copti interpretati sunt hæc Gr. *ταῦτα ἕγγυα δὲ τῶν κρῶτων ἔστω*, et vs. 8. *τῶν υἱῶν τῆσθε τῆσθε ἔσωνος*, et mox *ΔΙΤOC ΗΣΩΒ ΗΙΒΕΝ*, pro quibus ita Gr. habet, *ἕγγυα τῶν κρῶτων ἔστω*, et paucis interpositis, rā *ταῦτα ἕγγυα*. Unde talis compositio oritur *CEBHTOC*, Sabbathos, vel *COYBHTOC*, Subetos, signif. vel damnum circumcissionum, vel damnum s. malum circumcissionis, vel quod ex circumcissione oritur. Hanc esse verum explic. verborum Apionis, vix quisquam dubitabit.³ Præterquam enim, quod hæc explicatio satis comoda sit, et ex ling. Æg. mirum in modum stabilitur, concinit huic explicatio ipsa popul. Judaici historia. Novimus enim, Judæos in deserto natos, antequam in terram Canaan introducerentur, jussu Dei circumcisos fuisse. V. Jos. c. v. Quod per traditionem etiam scripturibus exoticis innouat. Nam idem testatur etiam Strabo xv. p. 524., post egressum denum ex Ægypto superacessisse leges de circumcissione. Ceterum mirum non est, inter historiam S. et traditiones scripturum exoticorum incrustatas, insignem discrepantiam intercedere, sub qua tamen verum latitans perspicere et eruere possumus. Si porro ipsa Apionis verba recte excutimus, illum cum iis, que dixi, facile conciliabimus. Pauca illa ej. verba, que nobis dedit Josephus, non continent integram ej. perfectamque sententiam, etsi eandem, tum ex iis, que modo observavimus, tum ex alio quopiam Josephi loco assequi, et hoc modo, que desunt, supplere possimus. Non negaverim, Apionem Judæis, ex Æg. egressis, illum in inguibus morbum tribuisse, qui *βοῦβέρ* vocari solet, dummodo mihi concedatur, eum cum hoc malo conjunxisse circumcissionem, ab Hebræis, ut credi voluit, tunc ad depellendum illud malum susceptam, et postea conservatam, et circumcissionem *Σαββέρ* vel *Σαββέρας* nuncupatam fuisse. Hoc sane egregie convenit cum Æg. doctrina et instituti, quemadmodum et Phil. Judæo colligo, qui, ubi loc. cit. disputat, circumcissionis ritum, quo Judæi utuntur, neququam absurdum censi posse, hæc adhibenda circumcissionis rationem quoque adfert, petitam sine dubio ex traditione Æg., inter quos vivebat, et quorum paulo ante memineram, quod nempe circumcissione depellatur morbus gravis et curata difficilis, quem vocant *ἀσθησα*, carbunculum, appellatam sic, quod urat inflammatione, que præputatis facilius insinatur. Tale quid ipsa Apionis verba, ut a Josepho relata sunt, nobis subinnuere deprehendunt. Narrat enim, Judæos in sua profectioe ex Ægypto, sexto die, bubones i. e. malum in inguibus sensisse, septima vero die quiescisse, et ab illa quære vel intermissione doloris diem illum septimum *Σαββέρ* et voc. Æg. nuncupasse. Non autem celebrantur in perpetuum diem septimum, quod tum *ροῖ ἄλγος* *ροῖ βοῦβέρας* senserint, sed quod ab illo quiescerint,

¹ Diligenter voc. illustravit Foisins (Cz. p. 125, 6. Addatur Alberti ad Hes. v. *βοῦβέρ*; et *βοῦβερακίον*).

² Si habuerit ratio temporis, que hæc acerbatur, verum id est, non item nostra ætate. Sapphemero supra a me citata sunt Fragmenta Colicem Thebæicæ, ed. a Mingreilto et Gregorio, apud Verrii N. T. Solidica.

³ Non alius exemplum La. Croze in opere, *Lesiis Solidicæ* p. 171. offert, quare nunc a. ed. MS. de Myst. Litterarum. Potest autem exemplum numero nunc facile augeri ex vers. N. T. Thebæicæ sive Solidicæ, Ox. a. 1759. ubi in ea regione traditur *HCBE*, Act. vii. B. X. 45. sive superius *CBBE*, Gal. vi. 15. Col. ii. 11. *επιτομῆσθε* Act. vii. B. *ΔΥCΒΒΗΤΗ*, *επιτομῆσθε* *ΗΤΕΤΗC*, Act. xv. 1. Mitto alia, que aut tunc extant, aut sine dubio extabant, quæ primum fragmenta versiois Theb. que adhuc desiderantur, detecta fuerint et vulgata.

⁴ E. Theb. Epist. La. Croze, t. I. p. 167. apparet, Jabl. a. 1717. hæc compositum cum La Croze primum communicasse.

dit: Nicasus auctor est, in Ægypto nasci simili modo, et vocari Sacal.—Wilkins, de L. Copt. p. 109. putat, Sacal nasci in deserto Indico, quod ab Arriano vocetur Sacal, et inde hoc electri nomen ortum. Sed verba Plinii citata dierte de Æg. succino loquuntur, quod distinguitur ab Indico. Nam illic sic pergit: item in India. Verba autem Plinii, quae vir eruditus citat, non ad Sacal respiciunt, sed ad naturam electri in genere ac sigillatim, uti in Oceano Septentrionali, (non Orientali), et quidem ap. Germanos generatur. Non itaque dubium est, quin Plinius loquatur de Electro Æg., huiusque nom. esse Sacal, digne testetur. Quod jam ex ling. Æg. confirmabimus. Electrum putatur esse humor, s. illum lacrymam, sive sudorem appellare velis, concretus, gelu rigens, et consolidatus. Unde veteres fluxerunt, lacrymas sororum Phaethontis, lugentium fratrem suum, in electrum abisse. Aristoteles *περί Φαιστων*, *Ανομοι* p. 115. ed. Steph. *μυθώσων δ' ἔγχρωσι, φαισθονα κρυσθαίνοντα ποσει δὲ τούτων τῶν λίθων εἶναι φησὶν αἰτῆν κρυσθαίνοντα πολλὰ, ἔξ αὐτῶν κρυσθαίνοντα κρυσθαίνοντα φασκεύει. Οἱ δὲ λέγοντες, ἕλιον εἶναι κρυσθιν, διὰ τὸ ἀποκρυσθαίνοντα ἕλιον εἶναι λίθον.* Ovid. Met. l. 364. Inde fluit lacryma: stillataque sole rigescunt De ramis electra novis: quae lucidus nanas excipit, et nubibus mittit gestanda Latinis. Quam fabulam multis veterum, Æschylo, Philoxeno, Nicandro, Euripidi, aliisque memorantur, sic Plin. breviter refert: Phaethontis fulmine icti sorores, fletu mutatas in populos, lacrymis electrum omnibus annis fluendum iuxta Eridanum amnem, quem Padum vocamus. Ap. Britannos, idem Plin. l. c. ex Sotaco memoriz prodit, arboribus, ut creditur, electrum effluere. Ex Pythæ mox addit, in Germania ad maris aecolas, quos Guttones vocat, electrum fluctibus advehi, et esse concretum maris purgamentum. Nicasum deinde laudat, qui electrum Solis radiorum succum intelligi voluit: hoc enim circa occasum vehementiores in terram actus pinguem sudorem in ea Oceani parte relinquere, dein in litora ejici. Videndum, an non intelligatur lapides, quos recentiores peregrinos a silices appellant, quae reperuntur in desertis, quae tendunt ad mare rubrum, et ex quibus mollia et alia similia conficiuntur. V. les Nouveaux Mémoires des Missions t. vii. p. 78., et le Voyage de Graugier p. 102. Addit deinde Plin., similem in modum nasci in Ægypto et vocari Sacal. Et id ipsum, quod ille de natura electri disserit, plane exprimit vox Sacal. Est enim electrum, ut vidimus, sudor vel humor fluidus, sed coarctatus et condensatus. Hoc prope et etymologicè Æg. dicitur *κρυσθιν*, ut sup. [p. 114, 115.] monui. Idem omnino Æg. videtur indicasse alia voce *ἄλ*. Certe sic in libris suis appellat grandinem, quae sane est gutta concreta. Cf. Senec. Quæst. Nat. iii. 25., et iv. 3. Grammatici¹ Gr. *χάλωτος*, grandinem, exponunt *ῥέθυμ κρυσθιν*, cui *ἴσθ* *ῥεῖσθωτος* *ὑπερῖσθωτος* *οὐ* *καρκεῖσθωτος*, nubem concretam, et a vento deorsum projectam. Æg. autem grandinem in locis, ubi vox Gr. *χάλωτος* occurrit, dicunt *ἄλ*. Ex. ix. 23. *ΟΥΘΩΔΠΟΣ Τ ΗΣΩ ΗΣΩΗ ΗΒΟΥΤῶΔΔ*, et vs. seq. 24. *ΗΔΩΠΩΠ ΔΕ ΗΧΕ ΠΙΔΑ ΠΕ ΟΥΘΩ ΠΙΧΡΩΠ ΗΔΩΣΙΩΔ ΠΕ ΕΒΟΛΩΠ ΠΙΔΔ*. Dicitur etiam grandio ΠΙΔΔ ὕφε, grandio cœli, quasi dicat guttam concretam cœli, vel de cœlo missam. Ut Ps. lxxviii. 47. *ΔΨΨΤΕΒ ΝΟΥΨΒ ΗΛΩΛΙ ΔΕΗ ΠΙΔΔ ὕφε*, et vers. seq. *ΔΨ ΗΝΟΥΤΕΒΗΨΟΥΨ ΕΤΟΥΨ ὕ ΠΙΔΔ ὕφε*. Vocatur igitur grandio, quemadmodum cœlestis humor, ap. Plin. xxxvii. 2., ita ab Ægyptiis ΠΙΔΔ ὕφε gutta concreta cœli, ut

distinguitur ab aliis hujusm. guttis concretis terrestribus. Certe Crystallinum, etiam in vers. Copt. eorum librorum, quos ego vidi, vox Gr. retinetur, simili modo vocatum fuisse *ἄλ*, non est, quod dubitem, quia eadem creditur esse Crystalli natura, de qua Plin. eodem capite, 'Contraria hinc causa,' inquit, 'crystallum fecit, gelu vehementer concreto. Non alibi certe reperitur, quam ubi maxime, hybernae nives rigent: glaciemque esse, certum est.' Et hoc ipsa Crystalli vox per se indicat, ut Grammatici et Lexicographi Gr. observant. Cf. Senec. Quæst. Nat. iii. 25., Olympiodorus in Aristot. Meteorol. l. i. fol. a. b. ἡ Κρυσθαίνωσις ἐστὶ παρὰ τὸ ἄλ ἕλωτος. Ceterum, quando dixi, Æg. distinxisse inter concreciones cœlestes, qualis est grandio, et terrestres, qualis est crystallum, id alii etiam tenuerunt, uti intelligi potest ex his Suidæ in v. *Νεφέρας* *ῥεῖσθωτος* *εἶναι τῶν ἐν τῷ αἴμα τούτων ἑστῶτος ἰσθῆτος ἰσθῆτος μὲν ἄνω, ἐπ' ἄνωθεν μὲν χιόνι, ἐπὶ πλάτος δὲ χάλωτος: ἐπὶ γὰρ δὲ κάτω, ἐπὶ ἄνωθεν μὲν πάχην, ἐπὶ πλάτος δὲ κρυσθαίνωσις.* Quamvis autem mihi certum sit, Crystallum ap. Ægyptios, propter causam indicatam, fuisse nom. *ἄλ*, certius tamen est, Myrrham, quod ex Copt. libris intelligitur, eodem fere vocab. appellatum fuisse. Dicitur enim Myrrha Æg. *ΨῶΔ*, Matz ii. 11., et alibi. V. que in v. Bal. dicta sunt, p. 49. Eadem vero et hic denominationis est ratio, quare Poëta eandem myrrham, quam succino assignat originem. Fabulatur enim, Myrrham a patre Cinyra post cognitos incestos esse amores expulsum, tandem in arborem conversam fuisse, quae etiamnum lacrymas fundat. Ovid. Met. t. 499. Quae quoniam amisit veteres cum corpore sensus, Plect tamen, et lepidæ manant ex arbore guttas. Est heron et lacrymis: stillatae cortice myrrha Nomen heron tenet, nullique tacetur *ἄλ*. Dioscor. l. 77. myrrham vocat lacrymam arboris nascentis in Arabia, et Tertull. Apol. c. xxx. Arabice arboris lacrymam commemorat. Verbo, notum est, myrrham haberi guttam concretam, sicuti succinum: et hinc nominatur *ΨῶΔ*. Mirum vero est, ab Ægyptiis lapides pretiosos eodem vocab. insigniri. ΠΙΔΔ enim ipsis est lapis quidam pretiosior, Apoc. c. ii. 17., ubi in Gr. textu ἔσθωτος. Idem voc. Gr. Ex. iv. 25. redditur *ΟΥῶΔ*, ubi non potest intelligi gemma sive lapillus pretiosus, sed culter quidam lapideus.² Videtur ἔσθωτος designare lapidem transhædum, quae est vitrum Obsidianum, de quo Plin. xxxvi. 26., qui lapis ab Arriano in Periplo Maris Eeyth. p. 3. appellatur ἡ Ὀψιδάσος λίθος. Sicuti Æg. *ΟΥῶΔ* s. *ΟΥῶΔΔ*, ita Gr. *ἄλωτος*, inde fortasse ortum, significat lapidem pellucidum, non vero proprie vitrum nostrum. V. Schol. Aristoph. Nub. 766.³ Quod tamen cum dico, negare minime cupio, aut originem vitri esse antiquissimam, aut etiam hodie Ægyptiis bene notum fuisse, quemadmodum populus alius pervestitus. V. Plin. xxxvi. 26. Nilominus dubium mihi manet, an huc merito referatur varia loca V. t. c. e. g. Job. xxviii. 17. Dent. xxxiii. 18, 19. Ies. liv. 12.; etiam, an usus vitri in conficiendis fenestris ad acetum ita remotum assurgat. Certe Montfauc. t. iii. Art. Explic. p. 103. 4. aperte negat, fenestras vitreas fuisse antiquius in usu.⁴ Vasa ex tali lapide confecta vocantur ἄλωτος ἄλωτος a Paulo Ægin. p. 297. Ejusd. generis fuisse creditur *ἄλωτος* sive *ἄλωτος*, cui, usum in condendis mortuis ap. Æthiopes memorant Herod. iii. 24. et Diocl. S. ii. 15. etiam Strabo p. 365.⁵ Prasertim attendendum est ad loca varia Arriani l. c. p. 4. ac seq. ed. Hud., ex quibus de vera indole ἄλωτος Æg. judicari potest. Hinc *ἄλωτος* et *ἄλωτος* a Copto vertuntur *ΟΥῶΔΔ*, 2 Cor. iii. 18. Jac. i. 23. Locus uterque accipi solet de speculo. Observant tamen vv. dd., in priori certe rectius intelligi speculari, per quod distinctio curvatur objecta. V. Jo. Oldermann Dis.

¹ Legentur ea verba ap. Suid., sed aliunde sumta, monente Kustero.

² Comparatur *ἄλωτος ἄλωτος*, de cuius not. Herod. ii. 66. et Diocl. S. i. 21. c. n. Weselingii ad loc. utrumque.

³ Cf. ad ptam I. Kuster., et Cooper. in Epist. p. 272., ex cuij. conjectura *ἄλωτος* est crystallus.

⁴ Non parum haec illustrant possunt ex Dion. J. D. Michailidis et Hamburgensis, in Continens. Societ. Sc. Gotting. t. iv. p. 301. 399., p. 454. seq. De verba Joh. legentur A. Schultze, item H. Montfaucon in not. ad vers. Joh. Belgic. p. 109. De loco Ica. consulant Diederent, Dübne, ipse Michailidis in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 236. 7.

⁵ Picta sicut Hennerth, ad Thum. M. p. 362. 3., Weseling. ad Herod. ac Diocl. l. c.

super 1 Cor. xiii. 12.¹ Hoc fortasse Æg. **ΙΔΑ**, Plin. xxvii. 17.: Theophrastus auctor est, et translucidos lapides in Ægypto inveniri, quos Ophitea similes ait, atque testatur xxxvi. 22., in Arabia quoque esse lapidem vitri modo translucidum, qui utuntur pro specularibus. V. et c. 26., et Maillet Descript. Ægypti t. ii. p. 354. Ægypti nempe in humoribus sive guttis coneritis terrestribus, quales habebantur electrum, crystallus et lapides pretiosi, splendorem inprimis et pelluciditatem animadvertabant, et veluti speculorum usum ea omnia prestare credebant. Ex his omnibus, que lacteus dicta sunt, manifestum satis fit, **ΔΑ** esse Æg. humorem, succum, concretum et condensatum. Erit igitur **ΙΔΑ** lapis *αἰσθημα* transmittens, *εἰσργή*, *δαρσάνη*, sicuti Gr. loquuntur. In Epigr. dlxxxiii. Anthologiae mex MS. *δαργόν ἄρ ἀμύροτον*. Achilles Tatius *ἔρωρ*. iv. p. 269., *ἀρπαγμένην δὲ ἰδών τῆς θαλασσοῦς ἐκάλει*. Agatharchides de Mari Rubro p. 54., *ἔν δὲ ταύτῃ γίνονται τῆ ἠμέρῃ καὶ τὸ κολοίμερον τοσιότιον*. *ἔστι δὲ τοῦτο λίθος διαφανέστερος, ἰσχυρὸν προσεφέρεται, ἡδίστα ἐν χρωστὴ θεωρίᾳ ἀποδίδουσι*, ubi v. Hudsoni annotat. Arrian. in Periplo Maris Erythr. p. 32., *καὶ λίθια διαφανῆ παρτοία, καὶ ἰδάρια, καὶ ἰδάρια κ.λ.* et p. 55., *γίνονται ἐν αὐτῇ ποταμῷ, καὶ λίθια διαφανῆ, καὶ εὐδότερα*. Hinc illustrari poterit Tertull. Apol. c. xxxv. p. 32. 297. 8. scribens: Jam si pectoribus ad translucidum quandam specularem materiam natura obdusisset, cet. Sed revertendum ad voc. Sacal, et dicendum quoque de priorē ej. parte. **ΧΩΡ** vero et **ΧΗΡ**, aut plenus **ΧΩΡ** **ἔβωλα**, est perficere, quod vocab. et derivata admodum vulgaria sunt atque ubique occurrunt.² Est ergo **ΧΗΡΔΑ**, Sacal, gutta concreta, que ad maturitatem perfectionem pervenit. Tale autem quid esse electrum, adeoque recte **ΧΗΡΔΑ** Æg. vocari, nemo negabit.

¹ Sacatos. Ros marium infructuosum. Apul. de Herbis c. 79.

² Σάλα. Myrrha. Nom. Æg. esse **ΨΔΔ**, non vero **ΒΔΔ**, ut per errorem incaute alii Plutarcho dixerant, jam sup. p. 49 et 249. monui.

³ Σάλα appellatur ea, que sana mentis non est. Ita certe Palladius Hist. Laus. c. xlii. p. 96. ed. Meursii, *Σάλα, ὅπου κελόσει τὰς πασχόσους*. Quæ verba Hervetus interpretatur: unam habemus Salem. Sic enim vocant illic (in Æg.), que non sunt sanæ mentis. Rem ita se habere, ex historia ipsa satis perspicitur. Cf. versionem Herveti p. 99. **ΣΔΔΕ** dicitur claudus in libris Copt. Ita in Fragmento MS. Paris. versionis Mal. i. 8., etiam Matt. xi. 5. xv. 30. Act. iii. 2., in quo ultimo loco verba Gr. *καὶ τὸς ἀνὴρ χάλας ἐπάγων*, Copt. interpretatur, **HE OYON OYPIWU LE EFOI**

ἩΣΔΔΕ. Novi equidem istud Lucretii iiii. 454. Claudicant ingenium; an vero Ægyptii eandem illam voc. metaphoricè translulerint ad morbum aliquem animi, ignoro. Saltem huj. dictionis exemplum eo significatu me reperisse, non memini. Habent ceteroquin Ægyptii plurimas voces ad eum designandum, qui non est sanæ mentis. *Μαρία*, stultus, ipsis appellatur **COX**, quod tamen non tam morbi ad infirmitatis animi, quam potius convicii nom. est. *Ἀσάρων*, insipiens, dicitur **ΔΤΣΗΤ**, veluti Ps. xciv. 8., et bene multis L. locis, quæ dicas hominem sine corde, recòrdem. Mentis suæ non esse compotem, propria locutione dicunt

ΣΗΤ **ΣΙΣΙ**, quasi dicas corde insanientem. Sic Marc. ev. iii. **ΗΜΥΧΩ** **ΥΝΑΡ** **ΥΜΟΣ** **HE** **ΧΕ** **ΔΠΕΡΕΣΗΤ** **ΣΙΣΙ**, *ἄλογον γὰρ ἔσθι*, *ἕστην*, 2 Cor. v. 13. **ΙCΧΕ** **ΔΗCΙCΙ** **ἩΣΗΤ**,

ΔΗCΙCΙ **ἩΣΗΤ** **ΥΦΤ**, *εἰτε γὰρ ἕστησεν*, *(ἕστησεν)* *Θεῷ*. Denique *μάρτυροι*, cuj. sunt vari gradus, Æg. dicunt **ΔΠΙ** et **ΔΟΒΙ**. Act. xxvi. 24. **ΧΕ** **ΔΡΑCΙΟ** **ΠΑΥΛΕ** **ΔΠΙΟΥ**

ἩCῆΔΙ **ΔΤΘΡΕΡΑΙΒΙ**, insanis, Paulè, multitudine literarum et scientiarum factum est, ut insanias, et c. xii. 15. **ἩΘΜΟΥ** **ΔΕ** **ΠΕΧΩΟΥ** **ΗC** **ΧΕ** **ΔΡΕΛΟΒΙ**, illi autem dixerunt ei, Insanis. Versio dialecto Sahid. composita, quam servat Biblioth. Oxon., h. l. habet, **ΧΕ** **ΡΔΟΒΕ**.

Quæ vox **ΔΟΒΕ**, Lobe, forte ipsa ³ illa vox est, quam subnuntii Palladius; sed tam loco Σάλα scribendum esset *Λαύβ*, que discrepantia non est insignis. Arbitrium tamen est penes alios.

³ Saleb.³ Crucem Æg. hoc nomine dici, scripsit Salmas. Lib. de Cruce. Ipsum Salmasii librum ³ ad manus non habeo; sed hæc inventio ap. G. J. Vossium Harmon. Evang. ii. 7. 5. 12.: ³ Nec vero crux solum figuram referebat Hebræi Taw, sed etiam Ægyptii. Quæ de re Salmas. vide, de Cruce c. 245. et seq. Ubi inter alia docet, circiter non modo Dei, vel Di, appellari; sed etiam Salebdi, a crucis forma, quia Saleb Æg. crux. Addit, forma hæc sæpius etiam occurrere in literis Æg. Hieroglyphicis, ubi S. S. Patres annotarunt; ac aliquando etiam cum ansula inveniri, sicut Tavi Abyssinorum. Ægre me habet, quod ipso Salmasii lib. dum hæc scribo, nihil carendum sit. Nam quæ ap. Vossium ex lib. illo citata legi, illustratione et emendatione egent. Quando igitur ait, crucem appellari Æg. Dei vel Di, id intelligi de litera, aut potius compendio duarum literarum, in Alphab. Copt. **Π**, quæ, uti emittitur, figuram crucis refert, ac pronuntiat **Τ**. Copti cum vocant Di, vel Dei, quia **T** mollius ad instar **D** pronunciare solent, Ceterum litera illa non origine Æg. est, sed Gr. composita quippe ex **T** et ³ superscripto, uti etiam in Codd. antiq. MSS. Gr. reperitur. Illam itaque Ægyptii post tempora Ptolemæorum cum aliis Gr. literis adhiberunt. Quæ deinde addit de Salebdi, videtur ex Kircherò, atque hæc ex Arab. haussisse. Certe ubi subjicit, Saleb Æg. dici crucem, Arab. voc. cum Æg. confudit. Æg. sermone *σταυρωσ* crucifigere dicitur **ΔΨ**, **ΕΨ** et **ΙΨΙ**. Gal. iii. 1. **ἸΗΣ** **ΠΧC** **ἩΔΡΕΚ** **ΟΥΒΩΔ** **ΕΛΥΔΨ** **Η**, Jesus Christus ante oculum, qui crucifixus est, et c. v. 24. **ἩΗ** **ΔΕ** **ἩΤΕΠΧC**

ἸΗΣ **ΔΠΨΙ** **ἩΤΟΥCΔΡΕ**, qui crucifixus est Dominus eorum. Quod vero ad substantivum *σταυρωσ* attinet, id adeo videntur boni Copti, ut semper, quoties in Libris S. occurrat, dictionem Gr. textus authenticè refuscant, et quidem, ut in paucis quibusdam aliis vocabulis sanctioribus fieri ab illis consuevit, per compendium scriptam. ³ Dixerunt vero Æg. crucem

¹ Editæ est Helmsdalti a. 1719. Argumentum dissertationis præcipuum legi potest in Wolfii Cer. Phil. ad Paali I. c. Integris vix regna est in Theol. Nov. Theol. Philol., quem Hasaam et Kenius ediderunt t. ii. p. 895—856., ubi tamen attribuitur T. G. Harzbergio. Rector, an secus, non dicam. At vero fallitur Fabric. in Bibliogr. Antiq. p. 1703., ex una eisdemque dissertatione duas diversas efflagens. Præsertim tanto Virò, crasse alios, mirum nihil est. Meliora addiscere poterant ab Ikenio, qui in expressa voce *σταυρωσ* ab Oldershamo ad Harzbergio dissentit, t. i. Diss. Philol. Theol. p. 555—560.

² Exemplum dabit La Croix in Lex. p. 165. 170. ³ Non dissimilia legas ap. Schollæum p. 23.

⁴ Epistole Salmas. de Cruce, scripte ad Th. Bartholinum, subnexæ sunt huj. dissert. de Latere Christi aperto, ac primam viginti A. 1646.

⁵ In vers. Copt., scripta dicit. Mephritha, Crux modo appellatur nomine Gr. *σταυρωσ*, per compendium scribendi, modo **ΨΕ**, et id quidem in narratione ejusd. hist., uti Matt. xxvii. 37. 40. 42. Sed interpret. Thebaica scæ Sahidica ubique retinuit voc. Gr. illi quædam in locis, ubi de poena crucis in vers. Mephrith. usurpatur verbum **ΔΨ** aut simile, Jo. xiv. 6. Matt. xx. 19. Act. ii. 24. ubi. De more Coptorum, nom. Gr. *σταυρωσ* suis in libris per compendium ita scribentium, ut e duabus literis **T** (vel potius **Π** prefixa **C**) et **P** efficiant Monogramma, dixit Mingarellus ad Codd. Æg. Reliq. p. xxiv.

☩ lignum, ut Gen. xi. 39. **ΕΥΕΛΛΗΡ**

ΕΥΧΗ ΟΥΨΕ, *εὐχεται ἐπὶ τῷ ἄλλω*. Nam

ΩΥ et **ΨΙ** proprie significant suspendere de ligno, quod etiam fit in penna crucis. Saleb est vox pure Arab. De qua hæc habet Herbelotus in Bibl. Orient. art. Salb fol. 747. Salb et Salih. Cæ mot Arabæ, qui significat in Cruce, signifiçat indifferenter toutes sortes d'instrumens punitifs. Les Chrétiens s'en servent seulement pour exprimer la Croix de N. S. Jesus Christ. Ils appellent à El alsah la Fête de l'exaltation de la Croix, et Salhouh le Vendredi saint, auquel N. S. a été mis en Cruce. V. ibi plana, et in artic. Salh fol. 748. b. Michl. Vanslebuis in Relatione itineris sui Gallicæ p. 411. memorat monasterium in vico super. Egypti Neygade, cui nomen fuerit Deir el salih, quod reddidit Monasterium sanctæ crucis. Denique Salmas. sibi perscrudet, in vetustis Æg. monumentis Hieroglyphicis repeti figuram crucis etiam cum assula. Non hæc quidem est peculiaris Salmasii sententia, sed quam ipsi communis est cum Kirchero, L. Pignorio et aliis eruditis viris, quæque hæc a veteris Ecclesiæ Doctoribus acceperunt. Notum est, quod Rufinus memorat prodidit Eccles. in 23. "Signum hoc nostrum Dominicæ Crucis, inter illas, quas dicunt *separata*, i. e. sacerdotales literas, habere. Egyptii dicuntur, velut unum ex cæteris literarum, quæ apud ipsos sunt, elementa. Cuj. literæ significationem hæc esse asserunt interpret. Vita ventura. Dicebant ergo hi, qui tunc admiratione rerum gotarum conuertebantur ad fidem, ita sibi ab antiquis traditum, quod hæc, quæ nunc coluntur, tamdiu starent, quando viderent signum istud, in quo cæset vita." Quibus similia habet Sacros Hist. Eccl. v. 17., quæ aut a Rufino, aut, ut ipse ait, ex traditione quædam accepit. Credi-derunt, Æg. crucem illam appellasse **ΕΡΨΗΨ**

ΕΥΗΝΟΥ, quasi dicas causam efficientem vitæ venturæ. Cum vero **ΕΡ** in compositionibus Ægyptiorum significet et efficere et esse, postremo modo acceperunt, qui interpretati sunt vitam venturam. Et certum est, in Tab. Isac., quam erulite explicuit Pignorio, in lapide itidem, quem Piga. in Comment. ad Tab. Isac. p. 9. h. adfert, et in omnibus fere Æg. vetustis monumentis figuram occurrere, quæ crucis

erit Gentilibus, velis Christianis." Aliud mysterium hæc latere, memoria prodidit Abenecephis Abaras, ap. Le Moynœin notis ad Var. Sac. p. 802.3. Auctor Historiæ Cæli putat, figurâ hæc designari Nilometrum, l. i. p. 51.2. R. Pöcocke, Description of the East, V. i. p. 93. scribit: "These statues have each of them in one hand the cross with an handle, which is said to represent the four Elements." Assentior La Croix, Hist. du Christianisme dans les Indes, Liv. vi. p. 430. sq., existimanti, figuræ illas, quas pro crucibus habuerunt eroditi, nihil aliud esse, quam phallos, adeoque representare illam viri partem, quæ generationi inservit. Probat hoc ipsa characteris huj. hieroglyphici figura, dummodo meminerimus, picturam Æg. valde rudem fuisse, quod moment veteres, quodque residua gentis hujus monumenta testantur. Vero dissimile non est, ex hac figura phallica desumptum fuisse hæc Astronomorum characterem φ , quo Venerem designant. Præterea refert Socrates, eos, qui literarum hieroglyphicarum notitiam habebant, indicasse, characterem illum designare vitam futuram, in quo consentit Rufinus: idque verum potest; sed hoc phallo, sive *μολύβη τῆς γενεῆς αἰρίας*, apprimè convenit, quippe quo mediante vita producit, quæ nondum existit, sed tamen futura est. Vide, an hæc etiam spectet illud Plat. de Is. et Os. p. 263. *ἡσὶν γενεῆς μολύβη τῶν ἄνθρωπων τοῦ βίου*. Ad hæc, in sacris Serapidis, de cuij. templo illic fero, est, phallos frequentes in usu fuisse, ipse Socrates observat capite præced. xvi. l. v., ubi de Theophrasti Alexandr. Episcopo scribit: "Serapidis vero et aliorum deorum mysteria, quam ridicula essent, ostendit, phallos pro medium forum sublimes ferri iubens." Et in universum phallorum in sacris Æg. maximum usum fuisse, sicuti etiam character ille in omnibus fere Æg. monumentis conspicitur, et magna sub illo phalli symbolo latuisse mysteria, veteres omnes testantur: quæ de re aliquid dicemus in artic. ϕ άλλος. Quod autem et Rufinus et Socrates narant, alia literis hieroglyphicis Æg. indicatum fuisse, inem tunc habiturum Serapidis templum, cum nota crucis apparuisset, et fictionem magis præ sapit, et sibi ipsi repugnat. Si enim character ille crucem representat, ab initio conditi templi crucis conspecta fuit; si vero nota crucis non apparuit, nisi cum templum Serapidis esset diruendum, quod historie a Rufino et Socrate narratæ congruit, character ille in templo Serapidis ab antiquo pictus, signum crucis nequam haberi potuit.

Σαμψαχου, **Σαμψόχου**, **Σαμψόχου**, (**Σαμψόχου**). Variè enim scribitur nom. Σ Hæsch., **Σαμψόχου**, *ἐκείνη γενεὴ τῆς Αἰγύπτου*, *ὅμοιος δὲ μολύβη αἰσθητῆς αἰετός*. V. Guleius et Salmas., pro *μολύβη*, legendum esse iudicant *ἀμολύβη*. Quam in rem adducunt verba Dioscor. iii. 47. *Σαμψόχου σπυρίωνος ἐπὶ Κελευθίωνος καὶ Κόρυμπος, ὑπερπύκνισ δὲ ῥιζώων τῶν Αἰγύπτου, αἰσθητῆς δὲ τῆς Κελευθίωνος καὶ τῆς ἑξ ἑσπερίων ἀμολύβης*; et hæc Serui in En. l. 697. ϕ . "Amuracum puer regis inguentarius fuit, qui casu lapsus, dum ferret unguenta, majorem ex confluxione odorem creavit, unde optima unguenta Amuracium dicitur. Hæc postea in herbam Sampuchum dicitur versus, quam hunc Amuracum dicit." Plin. xxi. l. 3. "Amuracum Diocles Medicus et Sicula gens appellatur, quod Ægyptus et Syria Sampuchum." Idem eod. Lib. c. 22. "Sampuchum sive Amuracum." Oslunella c. 171., Natæque jam veniant hilaris Sampucha Canopo. De Amuraco Æg. loquitur Athen. xv. p. 676. Sampuchum nom. esse Æg., testatur Plin. l. c. ϕ . Vide an Sampuchum

speciem referre videtur, hæc fere in ϕ modum ϕ V. Pauli Lucas Itinerar. tertium, P. i. p. 382. ubi scarpis figura eadem cernitur. Sed difficultate credi potest, in illis vetustis Æg. monumentis, quæ Vaticanis pleorumque Prophetarum Judæorum antiquiora sunt, crucem reperiri, nam præbet, sed Gr. literæ Tau cum globula superimposito, quamulti pro assula habent. Recte igitur ipse Socrates ea de re subdubitavit. "Ego nequaquam existimo, inquit, Ægyptiorum Sacerdotum, dum hæc crucis cæligent lapidibus incidere, eorum, quæ Christo ventura erant, notitiam habuisse. Adeoque sine dubio aliud quid p. hæc nam figuram indicare voluerunt. Nec etiam Gentiles ite agnoscerunt, quod Christiani ex hac figura concepta sibi imaginabantur, etsi tale quid subianxi Rufinus, Socrates ait: "Christiani signum esse dicentes salutaris Christi passionis, propriam religionis suæ notam, crucem scilicet, esse cælebant." Sequentia c. j. verba in verba esse cæno: "Gentiles vero dicebant, Quid Christiani crucem est cum Serapide? Si character ille crucem refert, crucis illa alius ref symbolonum

ϕ Adde Saanen. Hist. Eccl. vii. 16. Inde lux accenditur Saida in v. *Isopis*.
 ϕ Veteres quidam existimabant, figurâ istâ representari oculum et acceptrum, canque pertinere ad Osiridem. Quapropter Plat. de l. et Os. p. 356. scribit, regem esse donicum Osiris exprimi oculo et acceptro pictis; atque Macrobi. Saturn. l. 21. pluribus verbis testatur. ϕ Osiris Ægyptii, ut Selden esse asserunt, quosdam hieroglyphicis literis exprime voluit, insculpsit acceptrum, inque, quæ species oculi, et hæc signis Osiris monstrat.
 ϕ Dubitare etiam videtur Lipsius de Cruce l. 2. in nota.
 ϕ Abbas Plicke, idem ille, cui debetur the spectate de la Nature.
 ϕ [Ap. Aræteum de Cer. Morb. Acut. li. 6. et ap. Athen. xv. p. 676. ϕ *σάμψαχου*, Schneid. ad Athen. xv. p. 681.: "Non dano scripturam *σάμψαχου*, quam h. l. habet 918. A., pro quo etiam *σάμψαχου* cum circumflexa in pronuntia, ut, ap. Hæsch., tenet poterat. Sed procul fuit *σάμψαχου*, quod consentiente Epit. hic eduntur arti: quam sandem scripturam ambo Salmæ cum v. 676. d. l. sic verum p. 684. h. penultima nihilo minus longa, et ibi versus docet." Penultima est *σάμψαχου*, i. *σάμψαχου* est longa in versu Nicandri Th. 616. — *ἡ ἑρὴν αἰὼν καὶ τῶν ἀσπυρίων*, ut et in versu Meleagri ap. Salmas. de Homon. Hyl. Intr. c. 13. *Ἔρ ἡσὶν αἰὼν καὶ τῶν ἀσπυρίων ἡσὶν*. Cod. Hæschii Marc. habet *σάμψαχου*. Eod.
 ϕ Plura dubium interpret. Hæsch. v. *σάμψαχου*, inscriptis Alberii. Legendum omnino Salmas., de Sampucho ejusque nomine præfixe disputat, de Homon. Hylæ Intr. c. xii. toto.
 ϕ Nec dubitavit sibi, in quibus Cægyptioides Dios. Misc. p. 191. *Ægyptios sua lingua Sampuchum appellasse* ϕ 260. testatur scriptor ægypticus ad Dioscor. p. 454. [Vide Jabl. h. v.]

dictum fuit **ΣΑΜΠΟΧΗ** *sampsuchum*, tanquam dicitur herbam unguenti, vel unguentarium.

[* *Σαμύχων*, *Sampsuchum*. Est herba ramosa, perpetuo vitens, per terram repens, foliis ej. calamitine que tenui folio constat, et *λεπτόφυλλος* appellatur: hirsuta et rotunda et odoris: radice retortida, summo esperte leniter hærente, multifida: quam Dioscor. ait a Romanis majoranam dici. An vero idem sit *sampsuchum* cum *amaraco*, pterique dubitant. Hæc inter alia *Gorr.* qui ex Dioscor. et *Plin.*, *Siculis* *amaracum* idem esse quod *sampsuchum*, testatur: sed *Galenum*, *Aëtium* et *Paulum* aliter sentire videri dicit. Hinc *Σαμψύχων* adjectivum: ut *σαμψύχων μύρον*, *Sampsuchinum unguentum*. Item verb. *σαμψύχω*, *Sampsuchi* odorem represento. Sunt odores *sampsuchi*. Ap. *Heych.* legitur etiam *Σαμψύχων*, qui *marathum* ab aliis vocari tradit. H. St. De ratione *sampsuchini* componendi, *περὶ σαμψύχων ενουσία*, v. Dioscor. i. 58. et *Gorr.* " *Σαμψύχων* *Διονυς* *Αἴτιος* iv. 42. docet conficere *con* *sampsuchi* in duplici vase cum oleo: calcificat et valde digerit atque discutit." *Gorr.* *Athen.* xv. p. 689. *Kai* *τὸ σαμψύχων* *καὶ τὸ ἐν ἑσπερίῳ ἐπιπέθει* *πρὸς πόνου*. Exemplum verbi *σαμψύχων* nondum invenimus. *Sampsuchus* *Bauhino* p. 324. *Marum*; *Sprengelio* (*Hist. Rei Herb.* p. 180.) *Dioscoridis* iii. 47. *sampsuchum* *Origanum majoranoides*. *Edd.*

[* *Ἀμαράκος*, *ov, ô, s.* *Ἀμαράκος*, *ov, τὸ*, *Amaracus* seu *Amaracum*: herbae nomen est, que alio vocab. *σάμψυχον* seu *σάμψυχον* dicitur, ut *Dioscor.* testatur iv. 47. ubi de *sampsuchum* loquens, *καλεῖται δὲ* (inquirit) *ἐν τῷ Κελευθῶν καὶ τῶν ἐν ἑσπερίῳ ἄμαράκος*. Hincque *Plin.* xi. 11. *Amaracum* *Diocles* medicus et *Sicula* gens appellaverit quod *Ægyptus* et *Syria* *sampsuchum*. (*Athen.* xv. p. 681. *Διοσκῆ* *δὲ* *ἐν τῷ περὶ θαλασσίων φαρμάκων*, *ἄμαράκος* *ῥησι*, *ὃ σαμψύχων τὸν καλεῖται*.) Nota autem *Dioscor.* illo in loco dicere neutro genere *τὸ ἄμαράκος*, ut *Plin.* quoque rursus c. 22. ejusd. libri, *Sampsuchum*, s. *amaracum*, in *Cypro* laudatissimum et odoratissimum, *scorpionibus* adversatur. Masculino autem genere *ὃ ἄμαράκος* dicitur a *Theophr.*, ut a *Virg.* (*Æn.* i. 697., et *totum gremio* *Dea* *tolit* in *altos* *Idaliæ* *lucos*, ubi *mollis* *amaracum* *Ilum* *Floribus* et *dulci* *aspirans* *complectitur* *umbra*. *Athen.* xiii. p. 608. et *Chærenomis*, *Tragici* *poeta*, *Æneo*: *Ἦ ἄμαράκος δὲ θαλαρπὴ ἑσπερίαις ἄμαράκος* *Λευκάσι* *μυλακόσι* *ἐξέρχεται* *ἀέριον*. *Catullus* in *Epithal.*, *Cicero* *tempora* *Floribus* *Sunve* *olentis* *amaraci*. *Phærates* *ap.* *Athen.* xv. p. 685. *ait*, *flores* *non* *nillos* *coronarios* *memorans*, *oculo* *ejusdem* *dedicatuli*, qui *totus* *flores* *oleret*, *referrit* *dulcem* *halitum* *amaraci*. *Ἦ ὄλεον* *μὲν* *ἄμαράκος*, *ἠσοκίον* *δὲ* *πέλιου*.)

[* Unde *Ἀμαράκος*, *ov, ô*, *amaracinus*, h. e. Qui est ex *amaraco*, *Ex* *amaraco* *confectus*, ut *amaraco* *conditus*, ut *ἄμαρακος* *ἄλιος*, *flos* *amaracinus*, s. *flos* *amaraci*, *ap.* *Dioscor.* ii. 94., et *ἄμαρακος* *μύρον* *ap.* *Athen.* v. (195. d.) et xii. (p. 553. d.) ex *Antiphane* in *Thoricis*, *Ἀμαράκος* *δὲ* *τὰς* *ὀφθαλμοὺς* *ἐπιπέθει*. *xv.* p. 688. ex *Apollonio* *Hierophilio* de *Unquentis*: *Γενεῖται* *δὲ* *μύρον* *καλλίστην* *κατὰ* *πέπον*, — *ἀμαράκος* *δὲ* *Κύου* *καὶ* *Μύλων*. Cf. *J. Pollav.* 104. *Amaracium* *ap.* *Lat. scriptores*, ut *Gr.* *Ἀμαράκων*, ponitur absolute pro unguento *ama-*

racino: *Lucret.* iv. 1171. ii. 846. *Nihil* *cum* *amaraco* *sui*, *proverbium* *ap.* *Gellium* *prof.* *sub* *fin.* de *is*, qui *nullum* *cum* *re* *aliqua* *commercium* *habent*, *vel* *qui* *nullam* *ex* *re* *aliqua* *voluptatem* *capunt*; *ines* *tam* *amaracinum* *maxime* *fastidium*, *teste* *Lucret.* v. 973. Et *Ἀμαράκων* *Θάου* *ap.* *Dioscor.* i. 19., quod *Plin.* est *Amaracinum* *oleum*, *xxi.* 22., qui et *unguenti* *amaracini* *memit* (xiii. l. *Ap.* *Athen.* xv. p. 675. e. *amaracia* *corona* *capit* *grave* *dicitur*, *Καὶ* *Ἀμαράκος* *καὶ* *ἀμαράκος* *τοὺς* *ὀφθαλμοὺς* *ἐπιπέθει* *ἢ* *βορῶντες* *ἄλλως* *εὐφραίνονται*.)

[* Et *Ἀμαράκος*, *amaraco* *similis*, *Nicard.* *Theophr.* (303.), *Τῆς* *μὲν* *Ἀμαράκος* *χρητὴ* *περιπέθει* *μύρον* *χαίτε*, *ubi* *Schol.* quoque *exponit* *παράκλησι* *ἀμαράκος*. H. St. *Sprengel.* *Hist. Rei Herb.* p. 95.: " *Origanum* *majoranoides*, *ἄμαράκος*, *Theophr.* i. 15." *Edd.*

[* *Coronam* *amaracinum* a *sampsuchina* *diversam* *fuit* *Artemidorus* *i.* 29.: *Σαμψύχων* *δὲ*, *καὶ* *ἄμαράκος* *ῥησι*, *καὶ* *λαβάνθου*, *καὶ* *λευκίνου*, *καὶ* *ἀνεύρου*, *καὶ* *σαμψύχου* *σπέρματος* *ἀναδεδίθη*, *πῶς* *παντός*. " *Ex* *antiphano* *Melenger* (j. 12.) *σαμψύχων* *et* *ἄμαράκος* *diversa* *fact* *in* *eo* *poemate*, *quo* *singulos* *poetas* *cum* *singulis* *foetibus* *comparavit*: *Τῷ* *δὲ* *ἄμῳ* *καὶ* *σάμψυχον* *ἢ* *ἑσπερίαις* *Ριπῆς*, *Καὶ* *γὰρ* *ὁ* *ἄμαράκος* *καθημερινῶς* *ἐκτρέφει*. Et paulo post (v. 41.), *Ἐὰ* *δὲ* *ἄρ* *ἄμαράκος* *ἴσῃ*, *Πολύστρατος*, *ἄλλο* *ἄλλως*, *Φιλοσῶφ* *ἢ* *ἄλλο* *κέρως* *ἢ* *Ἀντικύριος*. *Galenus* *quoque* *et* *Paulus* *Ægineta* *diversis* *capitibus* *de* *sampsuchi* *et* *amaraco* *tractant*, *quod* *non* *facient*, *si* *unus* *idemque* *esset* *amaracum* *et* *sampsuchum*. *Nicander* *ἄμαράκος* *et* *σαμψύχων* *hoc* *uno* *discriminat*, *quod* *amaracum* *in* *Grecia* *nascatur*, *sampsuchum* *externum* *sit*. (*Theophr.* 374.) — *μῦλον* *δὲ* *ἢ* *καὶ* *ἄμαράκος* *εἰν* *Κυπρίῳ*, *ἠσπίτης* *τε* *καὶ* *ἀνδρότε* *χλωδῶν*. *Per* *hæc* *indicit* *de* *eo* *se* *non* *raro* *loqui*, *quod* *in* *arvis* *hortorum* *æ* *pulsivis* *vallis* *non* *proveniebat*. At *sampsuchum* *paulo* *post* (v. 6153) *tanquam* *diversum* *ab* *amaraco* *inter* *remedia* *venenatorum* *ponit*: — *ἢ* *καὶ* *ἀπὸ* *Κυπρίου* *ἠσπίτης*, *ἢ* *καὶ* *πολλὰ* *καὶ* *ἀπὸ* *Σαμψύχων*. A *Siculis* *et* *Cyzicenis* *amaracum* *vocari* *ait* *Dioscor.*, *quod* *est* *idem* *sampsuchum*. *Hoc* *non* *facit*, *ut* *revera* *sit* *istius*. *Ipse* *alind* *esse* *aperte* *indicit*, *cum* *μύρον* *σαμψύχων* *et* *ἄμαράκος* *distinguit*. *Diocles* *ap.* *Athen.*, *Ἀμαράκος*, *ἢ* *τοὺς* *σάμψυχον* *καλεῖται*. *Exemplo* *id* *firmat*. *Græcorum* *quodam* *τὸ* *εἶδος* *etiam* *λεῖρον* *vocantur*, *autore* *ipso* *Dioscor.* et *aliis* *multis*. *Nec* *hoc* *prohibit*, *quod* *alii* *de* *narcisso* *dixerint*. *Et* *sane* *plures* *hanc* *voc.* *λεῖρον* *pro* *narcisso* *interpasse* *constat*, *quam* *pro* *lilio*, *quod* *Gr.* *dicitur* *εἶρος*. *Aliquid* *tamen* *fortius* *in* *amaraco* — *Non* *dubitarim*, *quia* *amaracum* *Gr.* *dicitur* *sit*, *quod* *sampsuchio* *Æg.* *respondet*, *sed* *aliud* *etiam* *quam* *sampsuchum* *hoc* *eodem* *nominis* *Græci* *vocantur*. *Cyziceni*, *ap.* *quos* *platinum* *æ* *laudatum* *nascetur* *sampsuchum*, *id* *vocantur* *ἄμαράκος*, *item* *Siculi*. *Non* *omnis* *tamen* *alia* *Grecia* *consensit* *in* *nominis*. *Nam* *Ἀμαράκος* *alii* *dixerunt* *parthenium* — *Duplex* *amaracum*, *alterum* *aliter* *vocatum* *parthenium*, *alterum* *sampsuchum* *nominis* *Ægypti*, *in* *Syriaco*? *Vix* *tamen* *censeam*, *Galenum* *et* *Paulum*, *cum* *sampsuchi* *et* *amaraci* *descriptions* *separarunt*, *de* *hoc* *parthenio* *amaraco* *sensisse*. (*Sic* *tamen* *censei* *Gorræus*.) — *Sic* *igitur* *autores* *concland*, *qui* *nodo* *samps-*

* Unguentum *Æg.* dictum esse **COYEH** s. **ΠΟΧΗ**, certo novimus; non item, an **CAU** significat herbam, nisi **CIU** et **CUES**, quas voces ex notatione poni docet Lexicon, non discrepare existimetur. *Caryophilus* eadem de re plenus dicit in *Diss.* *Moc.* p. 241—244.

[* *Gr.* nomen est *ἄμαράκος*, *Syriacum* *σάμψυχον*, *Indoles* *hæc* *nomine* *viderit* *plante* *Syriacæ* *aut* *Æg.* *Nam* *Σαμψύχων* *urbs* *in* *Ægypto*, *et* *ἑσπερία* *in* *Arabia* *viciis*, *et* *Σαμψύχων* *in* *Syria* *Judeæ*, *quos* *Uassius* *in* *interpretatione*, *et* *σάμψυ* *Διον.* *unde* *et* *Βασιλίου* *in* *Arab.* *alii*, *quod* *Siphacium* *non* *alio* *exponit*. *Notum* *est*, *Hebr.* *salem* *dicit* **שָׁמֶשׁ**, (*schemesch*). *Quod* *etiam* *ap.* *Abas* *idem* *habet* *nomen*. **شامش**. Salmas. de *Homon.* *Hyl.* *Tatr.* p. 10. Cf. *Reines.* *Voy. Lectt.* c. 25. p. 1144. qui, ut *Salmasius*, docet **شامش** *Arabum* *esse* *Hebr.* *schemesch*, *pro* *quo* *et* **שָׁמֶשׁ**, *schemesch*, *effertur*, *quo* *vocabulo* *lib* *denotatur*. *Steph.* *Byz.* *Ἐσπερία*, *καρὰ* *τὴν* *ἄσπιλον* *τὴν* *ἑσπερίαν*, *ἢ* *σάμψυχον*, *κατὰ* *τὴν* *ἄσπιλον* *ἢ* *δοκ.* *Ἐσπερία* *ἢ* *σάμψυχον* *ἢ* *ἄμαράκος* *κατὰ* *τὴν* *ἄσπιλον*, *ἢ* *ἑσπερία* *Βασιλίου*, *ἢ* *ἑσπερία* *κατὰ* *τὴν* *ἄσπιλον* *ἢ* *σάμψυχον*, *ἢ* *σάμψυχον*. *Heb.* *Geltius* *et* *nomo* *Trajani* *idem* *epipidum* *nomen* *diversipet.* *ΚΑΤΑΜΑΡΑΚΟΣ*, *notante* *Berkelio*, *Bethams* *in* *acris* *Irbeta* *vocatur*. " A *Σαμψύχων* *formatur* *et* *ἄμαράκος* *ap.* *Epiphanius*, *ubi* *de* *Officiis* *et* *Sampsacia*. v. *Catal.* *Herb.* *Dunnæus*. " *Lac.* *Holsten*. *Hæc* *etiam* *perlinere* *videntur*, *autore* *eodem*. " *Σαμψύχων*, *quod* *Hevycho* *addidit*, *ἢ* *ἑσπερία* *κατὰ* *τὴν* *ἄσπιλον*. *Codex* *Hevychi* *Marcianus*, *triste* *Schow*, *ἢ* *ἄμαράκος*, *ἢ* *ἄμαράκος*. *Bellius* *ap.* *Albert.* *ad* *Hevycho*. " Forte *nomen* *illud* *ἄμαράκος* *origini* *tribuit* *ex* *v. Suph.* *vel* *Siph.* *quæ* *Arabes* *sepius* *vocabunt* *varium* *et* *volentem* *appellare*, *didicit* *ex* *Alcamano* *ap.* *Bochart.* *Hieroz.* *P.* *h.* *l.* *lib.* c. 7. p. 399., *si* *alio* *ex* *hæc* *Hevycho* *libro* *patet*, *quod* *Arabes*, *non* *minus* *æ* *Phanices* *et* *Ægyptii*, *discrepant* *ἄμαράκος* *dicuntur* *recensent*. cf. *cf.* *hæc* *Bochart.* *Hieroz.* *P.* *h.* *l.* *lib.* c. 14. p. 499. *Edd.*

[* *Dalsercampius* *ἄμαράκος* *amaracum* *vocat*, *tanquam* *æ* *Peria* *primus* *adverbum*. " *Jano* *de* *amaraco*, *inquit* *Schwartz*, *quod* *visum* *putavit* *esse* *quam* *Majaram* *vocare* *solemus*, *perlegi* *veterum* *auctorum* *libro* *a* *Bedeo* *Stapleio* *ad* *Theophr.* *p.* 546. et *p.* 697. *sq.* *collecta*. *et* *Cyzicenum* *quidem* *amaracum*, *itemque* *Cyprium*, *olim* *pro* *ceteris* *laudatum* *vidi*; *Peria*, *tanquam* *patria*, *nullam* *ab* *illo* *veterum* *auctorum* *mentionem* *factam* *reperi*. *Ac* *fateor*, *etiam* *alioquin* *suspectam* *mihi* *esse* *istam* *scripturam* *παρα*; *sed* *quo* *vocab.* *suspicio* *hætere* *aliquem* *genitivum* *nominis*, *regionem* *aut* *terram* *pericli* *quo* *inductam*, *qui* *genitivus* *æ* *v. ἄμαράκος* *revertitur*. *Quo* *minus* *audendum* *putavi*, *ipsum* *hoc* *ἑσπερία* *cum* *Grotio* *in* *ἑσπερία* *mutare*. *Edd.*]

nucham idem cum amaraco, modo diversam struant. An non simile est, quod ligustrum idem cum cypro quidam volant, alii nolant? *Dicimus* alio loco. Cyprus, ligustrum orientale; ligustrum, cyprus communis. Non tamen parum differunt flos et odor. Qui amaracini unguenti *ερωσιν* descripiunt, qualis Cyziaci parabantur, ubi *ἀρωσιν* nom. habuit, *ἀρωσιν*que etiam id unguentum nominarunt. Qui autem Ægypt. *εϋσιν*, unguenti compositione literis manserunt, *εϋσιν*que *εϋσιν* id vocarunt, quia Æg. *εϋσιν*que appellabatur. Alii has diversas *ερωσιν* in libris suis transcriperunt sub titulis diversis. Quod fecisse Dioscor. clarum est: qui tamen alio loco agnoverat *ἀρωσιν* et *εϋσιν*que eandem esse, sed sola dialecto distare. Hinc Galenus, eoque secutus Paulus, ea disparant ac seorsum recensent tanquam diversa. Salmas. de Hom. Hyl. latr. p. 10. EDD.

[*Γεωργία*. Hesych. et Phot.: *Γεωργία* *εϋσιν*que. E literarum serie scribendum est *γεωργία*, notante Küster. Voce *γεωργία*, quae peregrina esse videtur, caret Scheidei Lex. EDD.]

**Σάπυς*. Hippomarathrum. Append. Dioscor. iii. 82. p. 455.

* Sant vel * *Santh*, *Acacia* aut *Spina* Æg. Quamvis hoc nom. in libris antiquis Gr. et Lat. non occurrat, meretur tamen hic attingi, quandoquidem recentiores passim nominis huj. mentionem faciunt, Hebraei autem suum *שֵׁנַת* et Arabes *شنت* ab Ægyptiis videntur accepisse. In Mémoires des Missions t. ii. pt. i. p. 187. et t. v. p. 230. appellatur *Santh*. Sed ab aliis *Sant* dicitur. Audimus Prosperum Alpinum de Plant. Æg. p. 6., hæc scribentem: “*Acacia*, quam *Sant* Æg. appellant, in Ægypti locis a mare remotis nascitur; hujusque arbores copiosissime in montibus Synei penes rubrum mare positos proveniunt. Sine dubio hæc arborum esse veram antiquorum *Araciam* vel *Spinam* Æg., ex notis affirmandum est: præcipueque, quia nulla alia arbor spinosa in Æg. reperitur, quae magis notis *Acacia* tribuit respondet. Accedit ad mori magnitudinem, ramisque sursum latius expandunt.” Quæ observatio quam sit utilis, deinde nobis patebit. Idem nom. *Sant* servarunt alii plures. *Yanobeh* p. 17. scribit *Zante*. Mâus recte *Rauwolfius* in *Hodepore*. P. i. p. 114., et P. ii. p. 138. et 173., scribit *acolis* dici *Schack*, Arabibus *Schanuth*. *Cærupe* quoque nom. scribitur in P. *Læz* Itiner. pr., P. i. p. 75., et ab aliis. *Pococke* t. i. Itiner. p. 69. et 205. habet *Soum*, quod accedit propiis ad nom. Æg. Fuit hoc *ΣΩΝΤ*, quæ voce appellantur spinæ in vers. *Copt.* Gen. iii. 18. *Matt.* vii. 16. *Hebr.* vi. 8. Jam vero *Acacia* erat *Mimosa* spinis geminatis distinctis, foliis duplicato-pinnatis, ut *Alpinus* et alii monuerunt. Hinc arbor dicitur *Acacia* ab *Herod.* ii. 96. *Dioscoride* i. 135., scribente, *Acacia* *γενναία* et *Αἰθιοπία*, *Acacia* [*ἢ*] *ἄρι* *Σάπυς* κ. τ. λ., a P. *Egineta* vii. 229. *Acacia* *Αἰθιοπία*, quæ addit, dici ab aliis *Arabicam*, atque a *Plin.* xiii. 9. *Spinis*. Missis jam reliquis, tantum hæc *Servi* adjungam ad *Georg.* ii. 119. “*Acanthus* arbor est in Æg. semper frondens.—*Acanthus* dicitur, quæ spinis est plena.” Ex antiqu. nom. Æg. suum *ἄκινθος* vel *شنت* deinde derivasse videntur Arabes, qui hæc arborem suo sermone appellant *ب-5 kharad*. In cod. MS. *Abu* *Fadli* de *Medicina* et *Re Botanica*, qui quondam fuit *Jac. Gouli*, nunc servatur *Uppalæ*, aperte legitur *شنت* esse nom. Arab. *Spinæ* arborescentis, Æg. vero *شنت* sunt dici. Hoc me docuit meus *La Croxius*. Non dubito, quod et *Hebr.* voc. *שֵׁנַת* sive *שֵׁנַת* denotet quoque *Acacia*, contractum ex *שֵׁנַת*, ortumque ex Æg. *ΣΩΝΤ*. Non necio, aliter visum fuisse viris eruditissimis, arbores *שֵׁנַת* explicandum de laticibus, citris, pinis, cedris. Postquam sententiam approbarunt *Villalpandus*, *Pfeifferus*, *Cocceus*, multi alii, in quibus

etiam *Vitringa* t. ii. in *lex.* p. 410. *noceus*, *Spinam* Arab. s. *Ægyptiam* tam *crassam* non fuisse, et *colobum* et *assers* *Tabernaculi* ea ex confici poterunt. *Athenæ* contractus *Herod.* l. c. *malus* *namque* Æg. ex *Spina* factus esse, et *Hieron.* in *Comment.* ad *Joel.* iii. 19. tam *grandes* esse istas arbores scribit, ut *latissima* ex illis *tabulata* evadatur. Addit *Theophr.* H. P. iv. 3., *Spinam* esse arborem magnitudine excellentem, quippe *duodecim cubitorum*, et *tectis* *navibusque* *faciendis* *utilis*. Quibus testimoniis si *observationes* *recentiorum* *perseperantur*, *Spina* Æg. et Arab. adjungatur, *difficilis* a *Vitringa* alioque *obnota* plane tollitur. Quotquot *factenus* *testarint* *originem* et *notionem* *vocis* *ΣΩΝΤ* *invenire* in *Bogua* *Hebr.*, *frustraneam* *navarunt* *operam*. *Quærenda* *multo* *potius* est in Æg., uti *supra* *indivi.* Ex *ΣΩΝΤ* facile natum *ΣΩΝΤ*, et ex hoc contractum *ΣΩΝΤ*.

Quod si verum est, ultro quisque intelligit, non inconstitit hic *derivas* de *Namque* *patrio* *Acacia* s. *Spina* Æg., de qua *consulti* *velim* *Namque*. *Exer.* *Pin.* p. 369—385., et de *Homou* *Hyles* *latr.* c. cui.

* *Sapon*, *Advena*, vel *Advena*. *Quæ* et *Plinio* *dicimus*, qui l. vi. 30. “*Inde* *dierum* *duodecim* *Esar*, *Ægyptiorum* *oppidum*, qui *Psammethicum* *fagerunt*.—*Itum* *autem* *Sapon* *vocat*, *quod* *ille* *(Aristocreon)* *Esar*, *et* *ipso* *nomine* *advenas* *ait* *significari*.” *Ita* *editio*, *quæ* *utor*, *Daléchampi*. *Quæ* *si* *genus* *genus* *lectionem* *præ* *se* *fert*, *nomini* *huj.* *hec* *difficilen*, *hec* *longe* *peritiam* *rationem* *reddere* *poterimus*. *Namque* *dialecto* *Sabit*, *vel* *super*.

Ægypti, *ΠΩΝΕ* dicitur *ἢ* *προσεσιν*, *transmissio*, in cod. MS. de *Myst. Liter.* p. 25. *ΣΑΠΩΝΕ* vel *ΣΑΠΩΝΕ*, quod idem est, per *idiotismum* *Copt.*, *significat* *homines* *transmigrationis*, *res* *res* *perseverantia*. Quod *Lat.* non melius quam *advenas* *exprimere* *possunt*. *Possent* *etiam* *Sapon* *vel* *Sapon* *exponi* *ΣΩ ΠΩΝΕ*, *Caput* *transmigrationis*. *Exat* *eius* *urbis* *princeps* *illius* *regionis*, *quæ* *occupaverunt* *Sebrite*, *de* *quibus* *deinde* *dicitur*.

* *Sarabaitæ*. *Monachorum* *aliquod* *in* Æg. *genus*, quod *ita* *describit* *Autor* *sermone* *ad* *Patres* *in* *Eccl.* *serm.* *xxi.* *Opp.* *Augustini* *t. x.* *col.* *1314.* “*Tales* *fuerunt* *illi* *Sarabaitæ*, *de* *quibus* *tertio* *nobis* *scripsit* *pater* *Hieronymus*, *quorum* *genus* *est* *omni* *affectu* *vitandum*, *Ipsi* *denique* *in* Æg. *erant* *in* *foraminibus* *petrarum* *habitantes*, *induti* *porcorum* *et* *homin* *pelibus* *tantum*, *cincti* *funibus* *palmarum*, *spinis* *ad* *calcenas* *portantes* *ad* *cingulum* *ligatis*, *dilectati* *et* *sanguine* *cruciatu* *caevras* *exuentes*, *ad* *festum* *scenæque* *pergebant* *Hierosolymam*, *et* *Sancta* *Sanctorum* *infrantes*, *paupertatem* *et* *abstinentiam* *prædicabant* *omni* *affectu* *servare*, *barbas* *postea* *in* *conspetu* *hominum*, *sine* *redemptione* *evellere* *testabantur*, *et* *sic* *acquisita* *fama* *et* *lucro* *ad* *propria* *remanebant*, *solitarie* *gaudentes* *et* *epulantes* *supra* *id*, *quod* *explicare* *possumus*.” *Ipsæ* *Hieron.* *quantum* *scio*, *Sarabaitarum* *nusquam* *nomine* *meminit*; *sed* *facile* *apparet* *esse* *eosdem*, *quos* *in* *Epist.* *ad* *Eustoch.* *appellat* *Remoboth*, *et* *de* *quibus* *sub* *jam* *loco* *p.* *229.* *dictum* *est*. *Illi* *igitur* *vocabantur* *in* Æg. *non* *tantum* *Remoboth*, *ΡΕΜΟΥΘΤ*, *sed* *etiam* *Sarabaitæ*, *sive* *ipsi* *hoc* *nom.* *sibi* *adseverint*, *atque* *is* *impositum* *fuerit* *ab* *aliis*. *De* *his* *Hieron.* *in* *Epist.* *indicata*: “*Inter* *hos* *sæpe* *sum* *jurgia*, *quia*, *suos* *viventes* *cibo*, *non* *patiantur*, *se* *alicui* *esse* *subjectos*. *Re* *vera* *solum* *certare* *jugiis*, *et* *rem* *secreti* *victoria* *faciunt*.” *Eorundem* *mentionem* *facit* *Jo. Cassianus*, *qui* *et* *nomini* *rationem* *paulo* *acutius* *exponere* *videtur*, *Collat.* *xviii.* *7.*: “*emerit* *istud* *Sarabaitarum* *genus*, *qui* *ab* *ep.* *quod* *semper* *opus* *a* *conobiorum* *congregationibus* *sequestrarent*, *ac* *agilitatem* *suas* *curarent* *necessitates*, *Æg.* *lingue* *proprietas* *Sarabaitæ* *nuncupati* *sunt*.” *Meminit* *eorundem* *prolegeta* *Benedictus* *in* *regula* *c. i.* *Odo Chuniac.* *l. iii.* *Collat.* *v.* *xxii.* *Pater* *Damianus* *l. v.* *ep.* *4.* *Isidorus* *de* *Eccl.*

* Operam minime laudet, qui enim hæc, comparat *Rauwolfii* *Flor. Orient.* p. 654., *Th. Hassi* *Syllogem* *Diis.* et *Obs.* *Pallod.* p. 170—252., *O. Cellii* *Hierobot.* pt. ii. p. 490—501., et *S. H. Manger* *Diis.* de *his*, quæ ex *Arabia* *in* *uom.* *Tabernaculi* *fuerunt* *patria* (*Trag.* *ad* *Rhen.* a. 1753.) p. 4—11., recens in *Germania*, meritoque laudata a *Rosenmüllero* *in* *Schollis* *ad* *Ex.* *xvi.* *5.*, sed minus recte *scribitur* *tanquam* *ancoræ* *S. Ravio*. *Cum* *Celsus*, *Sharwin*, *ac* *Relandus*, *strictis* *intelligentiis* *de* *Acacia* *s. Spina* Æg., fecit *Adanson* *in* *Comm.* *Acad.* *R. Scient.* *Paris.* a. 1773. p. 12. *Vides*, *hominis* *derivas* *nostra* *est* *visus* *in* *Hieronymi* *sententiam*, *prelabile* *librum*, *sed* *quæ* *rejiciam*. *Cf.* *Wahl* *ad* *Abdoltaphum* *p.* 49—99. *Partem* *maximam* *observationum* *Jablonskianæ* *reperit* *Schollam* *p.* 17. 15.

* Cf. *La Croxii* *Lex.* p. 190., item *vers.* *N. T.* *Salud.* *Matt.* *l.* *11.*, *17.*, *17.*, ubi legitur *ΠΩΝΕ*, *Gr.* *periphrasi* *Act.* *vii.* *4.* *in* *causidæ* *ΣΑΠΩΝΕΤ*.

Offic. ii. 16. V. Mich. Le Quien Proleg. ad Jo. Damasiani Opp. §. x. p. 7. Adde Car. du Fresnoe Gloss. Med. Latin. v. Sarabaitæ, qui præter alia etiam hæc affert ex Glossis MSS. Sarabaitæ, reuertes aliorum seriphianæ. Mich. Le Quien vocah. hoc ex Syriaco semper exponi posse putat.¹ Verum ex Cassiano audiuimus, esse voc. *Æg.*, et ex proprietate illius lingue sic iudicari eos, qui semetipsos a conuolutorum congregatibus sequestrent, ac sigillatim suas necessitates eurent. Veror quidem, ne Cassianus duo nomina, monachis his imponi solita, inuicem confuderit. Nam id, quod hic de Sarabaitis predicat, uere indicatur uoce Remoboth, que innuit uirum solitarios, cœnobita uitantes, et sigillatim uictantes. Hos uero Remoboth a Sarabaitis diuersos non esse, supra iam monui, et id ipsum quod obseruauit du Fresnoe loco cit. Origo nominis non est mihi explorata. Novi **ἘΡΑΒΑΙ** in lingua *Æg.* significare tonitru, Ps. ciii. 7. Marc. iii. 17. Jo. xii. 29. et alibi; sed ex hæc uoce non uideo nom. Sarabaiturum satis comode posse illustrari.

Σαυῆς. Vide breuiter post v. *Serapis*.
Σαῦς, Juncus, crescens in maribus et locis palustribus, byblos a papyro similit. Theophr. H. P. iv. 9., de iis, que in *Æg.* nascuntur, disserens, αἱ τὸ δὲ σαῦς φέρται μὲν ἐν τῷ ἕδασι καὶ τὰ ἄλλα καὶ τὰ πεδία, ἐπειδὴ δὲ παραπλοῖα ἀπέχθη· μέγας δὲ ἔχει ἐκδορὴν καὶ σπυροειδέα κῆρ καὶ ἔξ ἀβύθου φέρται τὰ σαῦρα καλοῦνται ταῦτα δὲ, μέγας μὲν ἐστὶν αἰὶν ἄρχαι, πῆχυς δὲ ἕλατος ὁ ἕλατος ὁ μέγας τῆς χειρὸς τριγώνου δὲ τοῦτο, καθῆρας ὁ πῆχυρος, καὶ κόμην ἔχειν παραπλοῖαν· μασθίραι δὲ ἐξβάλλονται καὶ τοῦτο τὸ μασθῆρ τὸ μῆρ δὲ οἱ σαυροειδῆ ζῶοντα, τὴν γὰρ ἀθήρα καὶ σπυροειδῆ, δὴ τὸ σπυροειδῆ εἶναι τὸ ἕλαος. Hesych. *Σαῦς*, uel *Σαῦρα*, φέρται τὴν γαῖαν ἐν τοῖς κατ' Αἴγυπτον ἔλαισι. Plin. xiii. 33. Fruticosi est generis et Sari circa Nilum nascens, duorum ferme cubitorum altitudinis, pollicari crassitudine, comæ papyri, similitque manditur modo.² Ex ista Sari conficiebatur Psaltri aliaque multa a Monachis et Eremitis; unde frequens junci mentio reperitur in regulis Monachorum *Æg.* Quoniam Sari papyro est similis, ut Theophr. l. c. obseruat, uenit nonnunquam nomine bybli et papyri, a qua tamen differt, quæ de re v. Meleh. Guillaud. in Comment. in Plinium de Papyro Memb. vii. p. 202. 3., ed. Amberg. 1613. Obseruari potest, Sari Kamisch Kawasaki, Turcice dici Cosacos calani uel junci fului. V. Demetr. Cantener. in Hist. Imp. Osmaniadarum p. 402. not. 10., et P. ii. p. 435. ed. Germ. Quoniam in illis Copt. libris, qui in nostris manibus sunt, junci illius mentio non fit, mirandam non est, nom. illud non occurrere separatim. Sed occurrit tamen in compositione. Cum enim mare, quod uulgo appellatur rubrum, sinus nempe Arabicus, perpetuo in Copt. libris dicatur **ΦΙΟΥ ΗΨΩΡΙ**, Mare Sari, cui exemplis occurrit Ex. x. 19. xiii. 18. xv. 4. Ps. cxi. 7. 9. 22., ego quidem existimo, *Ægyptios* mare illud sua lingua a juncis cognominasse. Et uidentur Hebræi id ab *Ægyptiis* accepisse, utpote qui præter idem mare uocitare solent **יַם סוּף**, i. e. ut non pauci interpretantur, mare juncum. Ita Aben Ezra, citatus a Fagio in Ex. xiii. 18.: Dicunt nonnulli mare uocari eo nomine, quod per ej. circuitum nascuntur papyri; et R. Salomo ap. eund., Soph juncum significat, quod nomine mare illud appellatur, quod calanorum et papyrorum copia in eo nascitur. Et hæc quidem denominationem rei ipsi apprimè congruere, testatur Vincent. Le Blanc Itiner. l. i. c. 8., ubi hæc in modum scribit: Juxta mare rubrum magnam arundinum copiam crescere, quibus progressu temporis procreantur insulæ, indeque ad litus laboriose appellatur. Adde Thevenot Voyage P. i. l. ii. c. 35. p. 552.³ An eadem de causa Nilo fluuio nom. Sari uel *Sarap* impostum fuerit, diuersæ operæ præsum est. Vid. in v. *Sarap*. [⁴ *Σαῦς*, sari, plantæ cuiusdam nom. in *Æg.*, v. l. e. Theophr. iv. 9.: ibidem annotatur, *Σαῦρα* dici que-